PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR YURI MOURA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 8190/2021

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL O ESCLARECIMENTO DE
INFORMAÇÕES SOBRE EQUIPAMENTOS
PARA CONSERVAÇÃO DE ESPAÇOS
PÚBLICOS

O Vereador YURI MOURA, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, com base
no Inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicita ao Poder Executivo Municipal o esclarecimento de
informações sobre equipamentos para conservação de espaços públicos:

Para tanto, questiona-se:

1. Quais são os terrenos públicos baldios, não edificados, e atualmente sem utilidade
pública, localizados na Zona Urbana do Município?

2.  Existe previsão para utilização de algum dos terrenos questionados acima? Caso positivo,
quais e para que?

3. Quais escolas públicas municipais possuem área de terra arável e suficiente para
utilização do espaço como horta pedagógica e/ou comunitária?

4. Excetuado o período de pandemia, quais escolas públicas municipais desenvolvem ou já
desenvolveram projeto de horta pedagógica e/ou comunitária? As que tiveram o projeto
encerrado e/ou suspenso, qual foi o motivo?

5. Quais equipamentos o Poder Executivo dispõe para promover a conservação de jardins,
parques e outros espaços públicos?

6. Dos equipamentos disponíveis, quais deles poderiam ser utilizados, eventualmente, na
conservação de hortas e pomares comunitários e/ou pedagógicos?

7. Para além dos espaços escolares, o Poder Executivo tem atuado em projetos de hortas
e/ou pomares comunitários e/ou pedagógicos? Caso positivo, em quais (favor informar
endereço e responsável).

 JUSTIFICATIVA

É função típica do Poder Legislativo exercer a fiscalização do Poder Executivo. Porém, para
que essa fiscalização se cumpra, faz-se necessário o acesso a informações.

Por todo exposto, solicita-se respostas aos questionamentos enumerados.

Sala das Sessões, 27 de Setembro de 2021

Data do documento: 24/09/2021 - 18:19:59 Data do Processo: 27/09/2021 - 14:07:2

Processo: 8190/202

YURI MOURA
Vereador

Data do documento: 24/09/2021 - 18:19:59 Data do Processo: 27/09/2021 - 14:07:2
Processo: 8190/202